
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 740/2021

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 322 del 19/07/2021

Oggetto:  REALIZZAZIONE  MURALES  A  BREUIL  CERVINIA  -  ASSOCIAZIONE 
ARTISTICO CULTURALE ALFA DI AOSTA CIG Z6E327D3A5.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 322 del 19/07/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO  che  l’amministrazione  comunale  ha  deciso  di  realizzare  dei  murales  a  Breuil  Cervinia,  
utilizzando i blocchi di cemento lungo il ponte che porta ai parcheggi della funivia;

VISTA la proposta presentata dall’Associazione Artistico Culturale Alfa di Aosta, attiva da anni nel territorio 
della  regione  Valle  d’Aosta  con  grande  esperienza  nella  realizzazione  di  murales,di  cui  si  allega 
presentazione,  che propone la realizzazione di opere fresche, comunicative e colorate che daranno vita al 
cemento e valorizzeranno il paesaggio. 

PRESO ATTO che l’associazione  propone le seguenti fasi di progettazione e realizzazione:

• scelta del tema da parte dell’Amministrazione comunale;

• proposta iniziale di  alcuni sketch sul tema prescelto;

•  realizzazione di un’ illustrazione definitiva a colori dello sketch scelto;

• i professionisti dell’associazione, in fase di realizzazione del murales, trasporranno il disegno sulle 
pareti delle zone interessate;

• infine avrà inizio la fase di pittura del murales. Verranno utilizzati dei colori acrilici da esterno e  
infine verrà applicata su tutte le opere una vernice trasparente protettiva che ne garantirà per molti 
anni la durata.

VISTO il preventivo presentato dall’Associazione Artistico Culturale Alfa di Aosta, P.IVA 01192420071, 
protocollato in data 01/07/2021 al numero 7552, per un importo netto di euro 2.700,00 + IVA al 22% ,  
comprensivo di:

• eventuali sopralluoghi e riunioni;

• proposte con vari sketch per il murale disegnati sulla base dei temi scelti;

• layout definitivo a colori del murale;

• realizzazione in loco dei murales da parte di Associazione Culturale Alfa;

• materiali necessari (primer, colori acrilici, pennelli, idrorepellente protettivo finale)

• assicurazione per i membri dell’associazione che prenderanno parte al progetto.

DATO ATTO dell’esclusività del servizio in capo ai soggetti summenzionati;

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo codice dei contratti pubblici e in particolare:

• l’art 36, comma 2 lett. a) che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

• l’art 32, comma 2) in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;

PRESO ATTO che:

• l’art.  37,  c 1 del  D.Lgs 18 aprile 2016, n.  50 testualmente recita:  “Le stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (…) nonché 

Determina n. 322 del 19/07/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori (...)”.

• l’art 23ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. Stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a €. 40000,00  
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii. di ricorrere, per gli importi compresi tra € 5000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  
riferimento (cd E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude l’obbligo di utilizzare un  
soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  procedure  di  
acquisto di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

DATO  ATTO  dell’impossibilità  di  utilizzo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  in  ragione  della 
peculiarità artistica del servizio;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI INCARICARE l’Associazione Artistico Culturale Alfa di Aosta di realizzare dei murales a Breuil 
Cervinia, utilizzando i blocchi di cemento lungo il ponte che porta ai parcheggi della funivia;

2. DI  IMPEGNARE la somma complessiva lorda euro 3.294,00, comprensiva di IVA e ritenute di legge, 
all’Associazione  Artistico  Culturale  Alfa  di  Aosta,  P.IVA 01192420071,   CIG  Z6E327D3A5  con 
imputazione della spesa al bilancio triennale 2021/2023, esercizio 2021:

MISSION
E

PROGRA
MMA

TITOLO MACRO 
AG

LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOL
O

ARTICOL
O

01 05 1 03 02 09 008 1604 01

 
3. DI SPECIFICARE che:
il  pagamento della  prestazione verrà  effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione  
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a fronte di fatturazione elettronica  
indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

4. DI DARE ATTO:
che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi UTC, il  
segretario comunale Dott. Rey René;
che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Determina n. 322 del 19/07/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui  
all’art.  1, c.  1 della L.R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il/i  soggetto/i destinatario/i  del 
presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
al/i fornitore/i per opportuna conoscenza;

6. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notif  icazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 322 del 19/07/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



AssociAzione 
Artistico culturAle

T: +39 340.9810917
info@associazione-alfa.com

www.associazione-alfa.com
facebook.com/associazione.culturale.alfa

partita i.v.a. e codice fiscale
0 1 1 9 2 4 2 0 0 7 1

murales a cervinia  
 
Presentazione

A Cervinia i blocchi di cemento lungo il ponte che porta ai parcheggi della funivia potrebbero subire una trasformazione ed 
essere dipinti per abbellire la zona e lanciare messaggi. 
Dei murales freschi, comunicativi e colorati realizzati dal’Associazione Culturale Alfa daranno vita al cemento e 
valorizzeranno il passaggio. 

Progettazione e realizzazione

Inizialmente verrnno proposti dall’associazione alcuni sketch sul tema prescelto.
Una volta scelto lo sketch migliore verrà realizzata una illustrazione definitiva a colori.
I professionisti di Associazione Culturale Alfa, in fase di realizzazione del murales, trasporranno poi il disegno sulle pareti 
delle zone interessate.
A questo punto avrà inizio la fase di pittura del murale. Verranno utilizzati dei colori acrilici da esterno e infine verrà 
applicata su tutte le opere una vernice trasparente protettiva che garantirà per molti anni la durata dei murales.

Tempi di realizzazione* 

Per la realizzazione dei murales si stimano circa 7/10 giorni di lavoro.
I tempi di realizzazione dei murales in loco escludono la fase di progettazione e disegno dei layout.
 
*i tempi di realizzazione sono solo una stima e potrebbero variare in base a molteplici fattori.

Copia informatica per consultazione

Amministratore
Casella di testo
PROTOCOLLO GENERALE   n° 7552 del 01/07/2021 10:20:42Protocollato da NICCO  ALESSANDROUfficio Protocollo



AssociAzione 
Artistico culturAle

T: +39 340.9810917
info@associazione-alfa.com

www.associazione-alfa.com
facebook.com/associazione.culturale.alfa

partita i.v.a. e codice fiscale
0 1 1 9 2 4 2 0 0 7 1

PrevenTivO 
Per la realizzazione del murale in oggetto il preventivo è di € 2700,00 + IVA

Cosa comprende il preventivo:

• eventuali sopralluoghi e riunioni
• proposte con vari sketch per il murale disegnati sulla base dei temi scelti
• layout definitivo a colori del murale
• realizzazione in loco dei murales da parte di Associazione Cutlruale Alfa
• materiali necessari (primer, colori acrilici, pennelli, idrorepellente protettivo finale)
• assicurazione per i membri dell’associazione che prenderanno parte al progetto

Cosa non comprende il preventivo:

• eventuale messa a punto del muro (stuccature, intonaco, rasatura)

Copia informatica per consultazione



!
Associazione Culturale 

Via Kaolack, 30 
11100 Aosta (Ao) 

P.I. e Cod. Fisc. 01192420071

Associazione artistico-culturale “Alfa” viene fondata nel 2014 e opera 
da anni nel campo dell’arte in Valle d’Aosta e su tutto il territorio na-
zionale.  

Noi di associazione Alfa Abbiamo realizzato decine di murales collabo-
rando con comuni, biblioteche, case circondariali, scuole ed esercizi 
pubblici e privati. 

Nell’ambito della riqualificazione, della valorizzazione e dell’abbelli-
mento di spazi pubblici e privati associazione Alfa vanta quasi un de-
cennio di esperienza, lavorando con serietà, professionalità, chiarez-
za, puntualità e pulizia. 
 

La nostra attività, inoltre riguarda l’organizzazione di corsi e laborato-
ri artistici e visite culturali. 

Nel 2017 Siamo stati insigniti del premio nazionale di Funder35 rivolto 
alle organizzazioni culturali in crescita, beneficiando di un cofinan-
ziamento a fondo perduto. 

Alleghiamo un resoconto indicativo dell’attività istituzionale saliente 
degli ultimi 5 anni: 

Copia informatica per consultazione



!
Associazione Culturale 

Via Kaolack, 30 
11100 Aosta (Ao) 

P.I. e Cod. Fisc. 01192420071

ATTIVITA’ ISTITUZIONALE DAl 2016 

2016 

- Laboratorio di murales nel comune di Hone (Ao) per la riqualificazio-
ne dell’area cavalcavia autostradale. 

- Gita al Torino Comics 2016 

- Corsi di disegno a matita e pittura presso Cittadella dei Giovani (Ao) 

- Corsi di disegno a matita presso Biblioteca Comunale di Aymavilles 
(Ao) 

- Corso di Make-up presso Cittadella dei Giovani (Ao) 

- Laboratorio di murales per ragazzi presso Biblioteca Comunale Saint-
Marcel 

- Gita alla Games Week (Mi) 

- Gita al Lucca Comics 2016 

2017 

- Corsi di disegno a matita e pittura presso sede istituzionale (Ao), 
gennaio/dicembre 

- Gita al museo Giger 

- Gita al Cartoomics 2017 

- Gita al Torino Comics 2017 

Copia informatica per consultazione



!
Associazione Culturale 

Via Kaolack, 30 
11100 Aosta (Ao) 

P.I. e Cod. Fisc. 01192420071

- Laboratorio di Murales per ragazzi premio “La donna dell’anno” (Ao) 

- Murales su pannelli in legno per sottopassaggio pedonale Comune di 
Morgex (Ao) 

- Corso di uso smartphone e Tablet per la terza età Biblioteca Comuna-
le La Thuile 

- Gita alla Games Week 2017 

- Gita al Lucca Comics 2017 

2018 

- Corsi di disegno a matita e pittura presso sede istituzionale (Ao), 
gennaio/dicembre 

- Corsi di disegno e pittura presso centro Civico bellavista - Ivrea (To) 

- Corsi di disegno e pittura presso Cral - Genova 

- Gita al Torino Comics 2018 

- Corso di Fumetto con Andrea Carenzi presso sede istituzionale (Ao) 

- Gita al Cartoomics 18 

- Corso di uso smartphone e Tablet per la terza età Biblioteca Comuna-
le La Thuile 

- Murales per scuole elementari comune Saint-Marcel (Ao) con disegni 
dei bimbi 

Copia informatica per consultazione



!
Associazione Culturale 

Via Kaolack, 30 
11100 Aosta (Ao) 

P.I. e Cod. Fisc. 01192420071

- Gita alla Games Week 2018 

- Laboratorio di murales per detenuti presso la Casa Circondariale di 
Castrovillari (Cs) 

- Gita al Lucca Comics 2018 

- Open Day presso sede istituzionale (Ao) 

2019 

- Corsi di disegno a matita e pittura presso sede istituzionale (Ao), 
gennaio/dicembre 

- Corsi di disegno e pittura presso centro Civico bellavista - Ivrea (To) 

- Gita al Cartoomics 2019 

- Corso di uso smartphone e Tablet per la terza età Biblioteca Comuna-
le Pollein 

- Pastel Day presso sede istituzionale (Ao) 

- Corsi di disegno e pittura presso Cral - Genova 

- Coro di disegno presso sala comunale - Napoli 

- Laboratorio di Murales per ragazzi per i 70 anni della fondazione di 
Plan Félinaz 

- Laboratorio di murales per bambini asilo Nido dell’Evers (Ao) 

- Murales per scuole elementari comune Saint-Marcel (Ao) con disegni 
dei bimbi 

Copia informatica per consultazione



!
Associazione Culturale 

Via Kaolack, 30 
11100 Aosta (Ao) 

P.I. e Cod. Fisc. 01192420071

- Murales per Pro Loco di Alonte (Vi) 

- Gita alla Games Week 2019 

- Gita al Lucca Comics 2019 

2020 

- Corsi di disegno a matita e pittura presso sede istituzionale (Ao), 
gennaio/dicembre 

- Corsi di disegno e pittura presso centro Civico bellavista - Ivrea (To) 

- Corso di disegno per bambini presso scuole elementari Plan Félinaz 

- Murale per riqualificazione cabina elettrica comune Charvensod (Ao) 

- Laboratorio di murales per bambini asilo Nido dell’Evers (Ao) 

- Murales per scuole elementari comune Saint-Marcel (Ao) con disegni 
dei bimbi 

- Murales per Pro Loco di Alonte (Vi) 

- Gita alla Games Week 2019 

- Gita al Lucca Comics 2019 

2021 

- Corsi di disegno e pittura individuali presso sede istituzionale 

- Laboratorio di pittura acrilica presso vuole elementari Plan Félinaz 

- Corso di disegno per bambini presso scuole elementari Plan Félinaz

Copia informatica per consultazione



Area Tecnico-manutentiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: REALIZZAZIONE MURALES A BREUIL CERVINIA - ASSOCIAZIONE 
ARTISTICO CULTURALE ALFA DI AOSTA CIG Z6E327D3A5.

Sulla determina n. 322 del 19/07/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 19/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


